

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
 Pe o jumătate de an Lei 60.—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
 (lângă poștă)

Manuscrisurile intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare

Unirea partidelor din opoziție

— Din părerile cititorilor acestei foi. —

Lumea noastră, care se ocupă de mersul treburilor politice din țară, de multă vreme a dorit și a așteptat, ca măcar o parte din partidele de opoziție să se unească. Am așteptat mai ales unirea acelor partide, cari și așa nu se deosebesc mult prin programele lor. Această unire o cerea lumea cinstită, care știa, că numai unirea face puterea.

Partidele din opoziție fiind prea multe, singure nu pot conduce țara destul de bine, neavând fiecare bărbați politici pricepuți și cinstiți îndeajuns. Dar aceasta nu trebuie să ne surprindă. Marele învățat german Goethe a spus: „Nimic mai de preț (și mai rar), decât un cârmuitor înțelept“. Și dacă Goethe pe vremuri a recunoscut această la poporul cel mare german, ce să zicem noi, un popor mic?

Știm cu toții, că un popor, cu cât este mai spre apus (în cuprinsul Europei), cu atât e mai deștept și cu atât numărul oamenilor învățați e mai mare. Acolo și cinstea e lucrul cel mai de preț, ce se cere unui om. În privința aceasta, popoarele dinspre răsărit stăm mult mai slab.

În urma unirii a două partide mai mici (al răposatului Tache Ionescu și al dlui profesor Iorga) cu Partidul Național din Ardeal, noi, mulțimea, suntem de credință, că lipsa de bărbați pricepuți în conducerea țării, la acest partid nu se va mai simți.

Noi credem, că dacă această unire va dura mult, va fi numai spre binele țării. Numai dela acest partid unit putem aștepta, ca povara dărilor să fie potrivită după puterea bogăției omului. — Leul nostru se va întări, sprijinit de aliați. Căci, dacă-l vom lăsa încă multă vreme la oala „prin noi înșine“ a dlui Vintilă, va slăbi cu totul, ne mai putându-se înfrământa.

Tot dela acest partid sperăm, că boala numită a nepoșilor (nepotismul), cea mai grea boală a politiceii dela noi, să se mai împutineze. O altă boală, așa numită a cățeilor (corțeșilor), cari latră la alegeri pentru vr'un os de ros, să se înlăture, pentru că aduce mult rău țării.

De aceste două boli suferă mai mult Partidul Liberal. Nu se poate tăgădui, că n'ar avea și părți bune acest partid, care din trecut are o mare praxă de-a guvernă. Credem însă, că aceste două boli, cari l-au îmbătrânit, îi vor aduce și moartea. „Când?“ — întreabă curiosii. Răspundem: Atunci când poporul nostru va arăta mai multă pricepere în alegerile parlamentare.

Dar boala nepoșilor care este? Este acea

boală, care face pe omul mai cu vază din partidul ajuns la putere, să lucre în hatărul tuturor nepoșilor, verilor și cuserilor, cari nu s'au putut ridica prin puterile și vrednicia lor, ci așteaptă ca să se urce la locuri mai înalte cu sprijinul unor oameni, cari fac politică nu pentru a servi binele neamului și al țării sale, ci pentru a-și face bine lui și la neamurile lui.

Se căutăm deci, ca nu cumva și noi Ardeleni să cădem în capcană. Omul e atras mai iute spre rele, decât spre cele bune. Nădăduim, însă, că conducătorii noului partid politic: Maniu și Iorga, oameni cinstiți, vor îngriji, ca să curețe marele partid național de neghină, spre binele țării.

Considerând acestea, urăm din inimă viață îndelungată noului partid. Totodată dorim alipirea a cât mai mulți oameni de omenie, căci de aceștia să simte mai mare lipsă în viața publică.

Nic. Cr., învățător

Politica în țară

Unirea partidelor național și naționalist (al prof. Iorga) preocupă încă toate cercurile politice ale țării. Dar nu numai politicienii discută de aceasta, ci și masele dela țară. Dovadă ne sunt mai multe scrisori și articoli primiți la redacție, din cari publicăm unul în foaia de azi, la loc de frunte. De această unire se leagă cele mai bune speranțe. Dee Dumnezeu, să se îplinească. Știm, că mai sunt și unele motive, cari slăbesc speranțele. Dar chemarea celor de sus, dela conducere, este, să prevadă după putință desfășurarea lucrurilor, iar la nevoie să lămurească masele, ca acestea să știe ce să facă și cum se facă. În cazul acesta totul va fi bine și avem nădejde, că bietului Ardeal încă i-se va auzi cuvântul azi-măine, așa cum se cuvine...

În numărul trecut am scris, că partidul averescan și partidul țărănesc au respins apelul de unire al dlui Iuliu Maniu. Cu conducătorii oficiali ai Partidului Țărănesc s'a lămurit situația. Ei simplamente au respins apelul. — Dl general Averescu a pus o condiție, ca fostul ministru Argetoianu (care făcea parte din partidul dlui Iorga) să nu poată fi primit în Partidul Național. Dl președinte Maniu a răspuns, că unirea a fost propusă pe baza celor 10 puncte, iar nu cu considerare la persoane, fiindcă în cazul din urmă vecinic nu se mai ajunge la o înțelegere. Ce vor face acum Averescanii urmează să vedem.

Cât pentru Partidul Național, lucrurile se dezvoltă foarte favorabil pentru el. Azi

numără cei mai mulți aderenți. Și aceștia se înmulțesc zilnic. Ei vin din toate părțile, dar mai ales dela țărăniști. Așa spre pildă, în momentul când scriem aceste rânduri aflăm, că organizația partidului țărănesc din orașul Braila și județ a trecut pe dintregul la Partidul Național. Și acesta e numai începutul, dupăcum ne spune zilele trecute un deputat țărănist, dintre cei patru cari nu a probă conducerea țărănistă de azi. Averescanii încă vor face la fel azi-măine. Înțelegem pe cei din vechiul regat. Prin Ardeal sunt numai de sămânță, atât țărăniști cât și averescani.

Vedem deci, că lucrurile să desvoltă bine pentru Partidul Național. Totuși ardelenii trebuie să fim cu grije, fiindcă noi nu cunoaștem bine pe toți frații din vechiul regat. De aceea trebuie să stăm toți ardelenii uniți, ca nu cumva mai târziu să ne surprindă vechiul regat, intronând și în Partidul Național nepotismul și favoritismul, de care se teme scriitorul articolului din fruntea foi de azi.

Alegerea dela Dej a dat prilej de discuție în mai multe ședințe ale Camerei din săptămâna trecută. Au căzut vorbe grele și dintr-o parte și din cealaltă. Generalul Moșoiu iar și-a făcut de cap, atacând Partidul Național și pe conducătorii lui. Să-i fie de bine. Va vedea el, unde va ajunge cu de-acestea, în foarte scurtă vreme. Mamelucii guvernului au propus, ca să se numească o comisie, care să cerceteze cum s'a făcut alegerea dela Dej. Când a fost la votare, nici liberalii nu erau destui să voteze. În fine tot s'a primit propunerea cu comisia, într-o altă ședință. Acum se va cerceta. Dar între timp noi credem, că guvernul pleacă cu plutele. Guvernul liberal și-a trăit traiul, și-a mâncat mlauiul.

Politica externă

România și Germania. Între noi și Germania e pe cale a izbucni o neînțelegere destul de gravă. Germania nu vrea să ne plătească o seamă de depăgubiri speciale, pe cari le datorește României. În urma acestor stări e foarte probabil, ca să se rupă legăturile economice între noi și Germania. România va boicota mărfurile germane.

Iugoslavia. Din știrile sosite până acum, alegerile sunt mai favorabile opoziției decât guvernului. Pentru Pasici au votat mulți în Serbia veche, iar pentru Radici (partidul țărănesc republican croat) aproape toată Croația. Asta e o dovadă, că Radici de fapt e căpetenia Croației. Deocamdată nu se poate vorbi de o schimbare mai mare în politica externă a Iugoslaviei, dar e greu a prevedea ce poate aduce viitorul. Mai pe larg scriem despre alegerile din Iugoslavia, în alt loc al foi de azi.

Rusia. În conducerea armatei sovietice rusești sunt mari frământări. Conducătorul ei de pe vremuri, Troțki, a fost înlăturat, sub motiv că n'ar mai fi destul de radical în ideile bolșevice. Lui Troțki i-a urmat Frunză. Acesta, se spune, de mai multe luni e comandantul suprem al armatei rusești. Numirea s'a făcut însă numai acum de curând. Dar abia a fost numit, și deja s'au lătit alte svornuri, între cari: Frunză va fi înlăturat, fiind omul lui Troțki și ca atare n'ar fi destul de sigur în unele privințe.

Polonia, ca și România, e neliniștită de când a auzit, că Franța vrea să dea Rusiei flota de războiu a lui Wrangel. Ziarul „Messenger Polonais” din Varșovia se ocupă cu acest fapt, spunând că această știre a fost o mare surprindere pentru România, Estonia, Finlanda, Letonia și Polonia. Ziarul numit susține, că flota lui Wrangel nu poate intra în Marea Neagră, fără să schimbe puterea pe mare a țărilor mărginașe cu Marea Neagră. Situația este aceeași și în ce privește Marea Baltică. Dacă flota nu este destinată pentru Marea Albă sau Oceanul Glacial, — scrie „Mes. Pol.”, — atunci ea trebuie să rămână acolo unde se află (în Franța). Darea înapoi a flotei Rusiei este o chestiune de ordin internațional și nu poate fi tranșată de către unul din guvernele aliate, fără a asculta și pe celelalte guverne interesate.

Turcia. În adunarea națională (camera), care ține ședințe în Angora, trei deputați de-ai guvernului au ajuns la ciartă. Toți trei au eșit pe culoar (gang), unde s'au luat la bătaie, întrebuițând și revolve. Unul din deputați a fost rănit. — Asta pare a fi ceva mai mult, decum se întâmplă câte odată în Camera noastră. Ne întrec deci... Turcii.

Cehoslovacia. La Praga au avut loc în 10 Februarie mari demonstrații comuniste, în urma cărora s'au produs grave nerîndueli de stradă. Poliția a trebuit se folosească armele. S'au schimbat focuri de revolver și au căzut mai mulți răniți din ambele părți. Bandele comuniste, organizate militărește, au pătruns în cursul zilei în localul poștei și în diferite edificii publice. Comuniștii au intrat prin cafenele și hoteluri, pe care le-au prădat. Abia la 9 ore seara s'a putut face liniște. Oficiul poștal și alte clădiri publice sunt păzite de puternice detașamente militare.

Legea vadului comercial

O lege, care să scutească pe comercianți de a se muta la 6 Aprilie 1925, când se isprăvește pentru ei vechea lege a chirilor, cer foarte mulți comercianți din țara noastră. S'a dovedit adică, că unii proprietari de case, având acum dreptul a cere orice chirie, au început să ceară sume enorm de mari. Cine nu plătește, i-se abzice. La spate stă poate un îmbogățit din războiu, care dă mai mult ca el. În Ardeal sunt loviți de aceasta îndeosebi puținii români așezați la orașe.

Spre a încunji ruina multor oameni, cari nu stau cu prăvălia în casa proprie, dar cari au contribuit la ridicarea valorii caselor — se știe că în stradele cu cele mai multe prăvălii, sunt și casele cele mai scumpe — să cere acum aducerea unei noi legi, care să recunoască **vadul comercial**. Scutul principal să fie: dacă partidele nu se pot înțelege asupra chiriei, atunci aceasta să fie hotărâtă de o comisie, dar omului să nu i-se poată abzice. Dacă proprietarul casei nu vrea cu nici un preț să-l mai țină, fiindcă de pildă i-ar trebui lui personal localul sau alt motiv serios ar aduce, atunci comerciantul să aibă drept a cere și el o despăgubire în bani, de oarece a fost acela, care în cursul anilor a ridicat valoarea casei făcând aci un vad comercial.

Noi considerăm aceste cereri de îndreptățite. Și credem, că guvernul trebuie să facă ceva. Nu se poate lăsa în voia sorții o mulțime de oameni cu prăvălii solide. Unii proprietari de case cer chirii de te sperii. Ei n'au inimă, ci vreau numai să încaseze, iar altul să lucre până nu mai poate. Recunoaștem și aceea, că unora le place să plătească chirii de batjocură. Dar tocmai pentru a se împacă ambele părți, suntem pentru fixarea chiriei prin o comisiune.

În timpul din urmă mișcarea a luat întindere peste toate orașele țării. În Sibiu încă s'a plănuț ținerea unei adunări, unde să se discute chestia și să se ia o hotărâre. Tot în această adunare se va aduce în discuție și rechizițiile din oraș, cum și chiria pentru ateliere, cari încă iasă în curând de sub scutul vechi legi.

Eu ți-s frate, tu-mi ești frate...

De pe pământul Greciei, din ținutul românesc al Pindului, se aud vaiete românești. Frații noștri, de pe acele plaiuri, sunt siliți să-și părăsească mormintele moșilor și-ale părinților și să apuce drumul pribegiei. Satele lor zidite cu trudă multă, în decursul anilor, sunt date Grecilor întorși și scoși din Azia mică.

Românii se plâng la frunză și iarbă, dar glasurile lor nu sunt auzite. Unii dintre ei, vânzându-și de silă avutul, au trecut granița Serbiei, iar alții bat drumul Bucureștilor, pentru a fi adăpostiți între hotarele Mării României.

Soartea acestor frați e jalnică și din pățania lor pot învăța toți aceia, cari mai au îndrăzneala să spună, că a fost mai bine sub străini. Căci mila străinului, e ca umbra spinelui.

Așa-i în țara dreptății?

În ziua de 21 Ianuarie împlinindu-se anul dela moartea lui Lenin, tatăl ideilor și al planurilor bolșevice, tovarășii rămași în viață i-au pus pomană. Aceasta pomană n'a stat din rugăciuni și ajutorarea săracilor, ci din împărțirea alor sute de mii de cărți cu învățăturile lui Lenin. Nu știm ce-or fi zis bieții Ruși, cari mor de foame cu sutele de mii, când vor fi văzut aceasta ploaie de cărți, cari numai otravă sufletească pot sorbi. Cu acest prilej s'a mai hotărât ridicarea unui monument uriaș în amintirea celui mort. Mai de mult Rușii ridicau cruci și biserici în amintirea morților, astăzi ei cheltuesc milioane pentru proslăvirea dărmătorului de biserici.

Suntem mereu încolțiți

Dujmanii neamului românesc nu se astâmpără. Mereu își arată colții, încercând tulburări ici, colo, cu gândul de-a ne răsvrăti în contra rânduiei din țară, ca apoi ei se poată pescui în tulbure. Încercările lor însă vor rămâne încercări zădarnice, până ce codrul neamului nu le va da coadă la sacure.

N'a trecut mult, de când în Basarabia încercarea lor a dat greș și iată, că un alt atac se pregătește în Dobrogea. Din cele descoperite de Siguranța statului reiese, că în satele dela granița bulgară erau formate comitete în ascuns, cari la un semn dat trebuiau să sară în contra autorităților românești și luând dela ei puterea, să instaleze domnia bolșevică, după chipul și asemănarea celui din Rusia.

Dar osteneala lor va fi truda lui Barbăcot, care vrând să ducă pădurea întreagă acasă, se năcăjiă să lege copacii din pădure cu o frânghie. Căci, Românul pe altă cale își dorește și luptă pentru fericirea țării.

Iniințarea Patriarhatului în România

De luni de zile în presa română se discută despre iniințarea patriarhatului în România. Țara noastră e cea mai mare dintre statele ortodoxe în Orient. Totuși noi nu aveam un patriarh.

De aceea, Sfântul Sinod (la care ia parte toți vlădicii țării) întrunit zilele trecute la București, a hotărât cu unanimitate (toate voturile), ca actualul mitropolit-primat al țării, Inalt Prea Sfinția Sa Miron Cristea, să fie ridicat la rangul de Patriarh numit al Ungro-Vlahiei.

Alegerile din Jugoslavia

N'au izbutit pe placul guvernului, deși s'au făcut cele mai mari presiuni cu puțință. Asta e o dovadă, că guvernul Pasici nu se bucură în țară de încrederea ce el și-o închipue. Alegerile s'au început în 8 Februarie. Până la încheierea foii a fost cunoscut următorul rezultat: Partidul radical Pasici 140 locuri, partidul democrat independent Pribicevici (tot cu guvernul) 22 locuri, partidul democrat Davidovici 37 locuri, partidul republican țărănesc croat a lui Radici 67 locuri, partidul clerical Coroșeț 20 locuri, musulmani 15, macedoneni 5, germani 5, munte-negrini 3, grupul agricol 5, români 2 (pe lista guvernului).

După primele știri ar avea deci guvernul 162 mandate, iar opoziția 153. Dacă până la urmă situația nu se mai schimbă, guvernul Pasici cu greu se va putea susține, fără a se înțelege cu vrun partid din opoziție.

E interesant a se ști, că până în preajma alegerilor guvernul susținea, că nu va lăsa la votare lista partidului lui Radici. Dar s'a răzgândit și în ultimul moment a lăsat-o, deși Radici e încă și acum ținut închis. Cu toate acestea, el a fost ales în patru cercuri. În toiul campaniei electorale, cu puține zile înainte de alegeri, s'a întâmplat ca chiar și unii *șefi* ai partidelor din opoziție să fie deținuți. Asta e curat sârbește. Se pare, că bătrânul Pasici a voit să întrecă guvernul liberal, cari a făcut la noi alegerile în 1921.

Dar trebuie să recunoaștem, că *poporul* din Jugoslavia nu s'a lăsat înșelat sau cumpărat. Acolo se votează pe liste. Probabil că și furturile să fie mai grele. Nu mai puțin trebuie însă să recunoaștem, că *poporul* nu și-a vândut votul, nici n'a votat la comandă, ci după simțul lui sufletească. Altcum, în urma teroarei făcută de guvern asupra satelor, ar fi trebuit să învingă listele guvernului peste tot locul.

Iată o pildă pentru *poporul* nostru, care încă trebuie să cumpănească mai bine ce face și cu cine votează în alegeri. Oameni buni, cetății și urmăriți ce se petrece în țara noastră, ca și în alte țări. Dați-vă seama apoi asupra celor auzite și văzute, spre a putea alege binele din rău, sau a căuta măcar să ajungem la răul cel mai mic cu puțință.

România trebuie să-și construiască vase de războiu

Dupăce Franța vrea să înapoieze Rușilor corăbiile de războiu, cu cari a fugit generalul Wrangel, Rusia ajunge a fi tare și pe apă. Și cum acest vecin ne este un vecin hrăpăreț și dușmănos, țara noastră, vrând-nevrând, va trebui să se întărească și pe apă. În acest scop se va începe construirea unor corăbii de războiu, cari se poată lua lupta cu dușmanul în caz de atac. Căci zice un proverb: dacă vrei să ai pace, găte-te de războiu.

INFORMAȚIUNI

Recrutarea tinerilor născuți în anul 1904, pe teritoriul cercului de recrutare Sibiu, se va începe anul acesta la 1 Martie și durează până la 8 Aprilie. Ordinea de prezentare s'a publicat, de către Cercul de recrutare pe un tablou, care a fost trimis tuturor comunelor. Doritorii să se adreseze la primărie, unde pot primi informațiile necesare și vor putea celi toate amănuntele de pe tablou. Aviz celor care cer amânări și scutiri. Noi nu putem publica aceste amănunte, din lipsă de loc.

Cai ungurești pentru armata roșie. Doi ofițeri din Rusia întovărășiți de un veterinar să află de câțiva vreme în Ungaria și cumpără cai. La început se credea, că ei cumpără caii pentru lipsurile populației, dar s'a dovedit, că sunt trimiși se procure cai pe seama armatei. — Li-se văd ghiarele tovarășilor.

Morile mari sub pază militară. Măsurile luate de guvern, de-a asigura populațiunea cu pâine până la noua recoltă, a nemulțumit pe mulți. Mai cu seamă pe morarii, cari au strâns cantități mari de grâu și-au vrut să speculeze cu el. Unii dintre acești morari, au ascuns din grâul aflat la ei. De aceea guvernul a pus miliție se păzească, ca morarii să nu mai ascundă grâul.

Ungurii cer armată regulată. Guvernul maghiar, în urma mandatului primit dela Adunarea Națională (așa numesc ei acum dieta lor), va face pașii de lipsă la Liga Naționalilor, se poată recruta armată regulată. — Sperăm, că această aprobare nu li-se va da. Ar însemna se dai chibritul aprins în mâna copilului.

Intrarea străinilor în Anglia. Răspunzând unei deputațiuni de Evrei, cari cereau ca guvernul să nu pună piedeci celor care ar dori să se așeze în Anglia, ministrul de interne a spus, că Anglia face ce-i dictează interesele țării, iar nu ale altora. Dacă America a avut motivul să oprească intrarea străinilor în țară (în America), și Anglia are acest motiv, din cauză, că un milion de oameni stau fără lucru. Deci nu se poate lăsa liberă intrarea orișicui în țară, până când mai sunt oameni, cari nu-și pot câștiga pâinea.

O armă uriașă. Se cunoaște rolul tancurilor în războaie. Cu ajutorul lor dușmanii se pot apropia unii de alții la depărțări mici, fără de-a se vedea sau de aș putea multe strică unul altuia. Tancurile, cari au fost adăvurate „ucigă-le crucea“, au folosit mult celor cari le-au iscodit. Astăzi însă, aproape toate armatele își au tancurile lor. Spaniolii, pare că vreau acum să întreacă pe toți cu construirea acestor arme. Ei au fabricat tancuri uriașe, în cari încap 20 de oameni și 8 mitraliere. Își poate închipui oricine, câtă moarte vor împrăști aceste mașinării.

Părinți fără socoteală. În comuna Joița, săteanul Stan M. Neagu și-a găsit copila de 4 ani cu capul mâncat de un porc. Copila a fost lăsată durmind în leagăn, părinții văzându-și de lucru. Părinții vor fi pedepsiți acum pentru negrijă.

Noroc orb. Un funcționar din București uitase 70 mii de lei în automobilul, cu care făcuse drumul dela gară până acasă. Bani erau pachetați într-o cutie și la scoborire lăsa pachetul în mașina, a cărei număr nu-l însemnase. Cum în București sunt mii de automobile, poliția avu de alergat până putu afla mașina, în care găsi și pachetul cu suma de bani, despre care șoferul nu știu nimica. Căci de-ar fi știut, poate anevoie se mai întâlnea cu ei.

Cum mințesc cărțile bulgărești. Bulgarii au făcut o carte, care se cheamă „Abecedarul soldatului bulgar“. În acest Abecedar se spune, că Dobrogea se ține de Bulgaria și că la Plevna Rușii au învins pe Turci. Despre Români nici un cuvânt. Aceasta-i recunoștința bulgărească!

Când va fi și la noi așa. Înaintea unui judecător din Anglia a fost adus un cetățean acuzat, că la alegerea de deputat a luat bani dela candidat, ca să voteze cu el. În șirul debaterii s'a dovedit, că cetățeanul a luat bani dela doi candidați. „Spune-mi — l'a întrebat judecătorul, — dacă ai luat bani dela amândoi, cu cine ai votat?“ — „Cu cel, pe care l-am ținut mai vrednic“, a răspuns, foarte bine, cetățeanul.

Slugi necredincioase. În palatul regal englez înghiață funcționarii de frig, deoarece cei 35 de servitori, cari se îngrijeau de încălzitul palatului, s'au pus în grevă. Vor fi vrând domniile lor să mai fie și ei regi, nu tot slugi!

Din lumea nouă în lumea veche. Din îndepărtata Australia vor veni în Europa 140 tineri dela școalele mari de acolo. Ei vor cerceta câteva țări europene, precum și vestitul câmp de luptă, unde s'au zolit patru ani Francezii cu Germanii. Tinerii australieni vor învăța lucrurile bune dela Europeni, pe cari le vor introduce în țara lor. Ce-i rău, ne va lăsa tot nouă!

Caporal degradat. Caporalul Dobjanschi Adrian, dela comandamentul diviziei VIII din Cernăuți, a falsificat un mandat postal și a scos banii dela poștă. Pentru această faptă rușinoasă, pe lângă pedeapsa cu închisoare, i-s'a luat și rangul de caporal. Aceasta degradare s'a făcut pe câmpul de instrucție din Iași, înaintea tuturor soldaților din acel oraș. Rușinea suferită a fost cea mai grea pedeapsă pentru el.

Indrăzneală de fiară. Săteanul Stefan Simion din comuna Sterciu, județul Sălaj, a zdrobit capul săteanului Pavel Dorcuș din aceea comună, de față fiind judecătorul Iuliu Megyesi și advocații Samuel și Farago. Dorcuș era ascultat într-o cercetare de către judecător, când Stefan Simion l'a atacat pe Dorcuș pe la spate, lovindu-l cu săcurea în cap, fără de-a putea fi observat. I. G.

A cunoscut caii socrului. Locuitorul G. Crișan din Orșova a recunoscut la o căruță caii socrului său, despre care nu știu, dacă i-a vândut sau nu. Totuși făcând arătare la jandarmerie s'a aflat, că stăpânul cel nou cumpăraseră caii la un târg, dela un hoț de cai cu numele Petrișor, care îi furase dela socrul lui Crișan. S. B.

Cel mai mare păgubaș. Se știe, că cel mai mare păgubaș este Statul. Pe el mulți încearcă să-l scurteze în venituri, fără de-a se gândi, că acest Stat suntem noi locuitorii țării. Așa în Brașov, la un cinematograf s'a dat de urmele unei înșelătorii, pe urma căreia Statul a fost păgubit cu milioane.

Nu vă puneți în calea slujbașilor. În curtea lui Ion Simonis din Deta intrase executorul pentru a face execuție. Simonis l-a scos afară. Executorul făcând arătare, tribunalul din Timișoara a pedepsit pe Simonis la o lună închisoare și 500 lei pedeapsă bănească. Slujbașul țării nu poate fi împedecat în slujba ce-o face.

Dela reuniunea vânătorilor sibieni. Vânătoarea la Șura-mică și Ruși, pe ziua de 15 Februarie, nu se ține. Comitetul.

Cinema Apollo. În zilele viitoare e un program interesant. Din 14—16 Februarie va ruia: O miie și una de nopți; din 17—19: Călătoria în Africa, 20—22 Februarie: Parveniții de azi.

† **Elena Simtion,** profesoară de limba română, poeta „Elena din Ardeal“, a adormit în Domnul la 9 Februarie a. c., în al 52-lea an al vieții și 29-lea an de activitate profesorală, mai pe urmă la liceul din Diciosânmărtin. Un suflet bun de femeie, am văzut-o mai pe urmă acum câteva luni, când se plângea, că fiind bolnavă i-a detras din salariu. Din poeziile răposatei s'au publicat multe și în această foaie, atât înainte de războiu, cât și după înfăptuirea idealului, care răposatei personal nu i-a adus nici o fericire, după cum cu durere am constatat când se plângea de detragerea salariului. — Dormi în pace suflet nobil! S'a dus ce a fost din pământ, dar numele Tău îți va trăi!

Trupa de teatru german din Sibiu, care stă sub conducerea dir. Max Werner Lenz, își continuă reprezentațiile în teatrul orașenesc. S'a jucat „Cadavrul viu“ de Tolstoi, care a fost predat foarte bine; „Vechiul Heidelberg“ de Mayer și Förster; „Teodor cel obosit“ de Neal și Ferner, care a stârnit mult râs; „Elga“ de Hauptmann, care e o piesă foarte frumoasă; „Vai de acela care minte“ de Grillparzer, o piesă mai greoaie; „Unul lângă altul“ de Kaiser, piesă realistă; „O căsătorie fericită“, de Nansen, în care a eselat d-șoara Editha Nadolph în rolul principal; au jucat foarte bine d-nii Otto Matthies, Dr. Friedrich Jermer, Erwin Biegel ca Christian Mogensen și Fritz Nürnberger în rolul lui Martin. Ne mirăm, că teatrul nu e mai bine cercetat. T.

Dansatoarea Lelia Bederkhan. Șirul de petreceri și concerte din Carnavalul acesta a fost întrerupt Vineri în 6 Februarie 1925, de reprezentația dansatoarei Lelia Bederkhan. O figură cât se poate de interesantă, mai mult după faimă, decât după aspect. Se zice că ar fi de origine o princesă de Kurdistan, care cutreeră lumea întreagă pentru a face cunoscut dansuri de pe plaiuri nouă de tot streine. Ideea de a strânge și bani în felul cum se prezintă, pare a fi foarte bună, și a dovedit-o sala arhiplină dela „Urania“. Dansurile au fost nimerit botezate, pentru a trezi interesul și curiozitatea publicului. Mișcări bine studiate, executate cu multă grație de un corp neeseptionat de frumos, format — parecă în dimensiuni puțin prea mari, — fascinează pentru moment, fără ca să se transpună în lumea și mediul acela de unde se zice că ar fi descins această princesă, multă artă, puțin suflet. Efectul este mult susținut prin toaletele de color bogate. Cel mai mare succes l'au avut dansurile „Jota Zaragosana“, Bolero spaniol dansat cu mult temperament, „Bibi“ un grotesc indian, iar plin de fantezie „Dansul din o miie și una de nopți“. — Pentru întregirea programului, afară de muzica bizară a dansurilor, în timpul pauzelor, un dorm Lorbeer a oferit publicului melodii, executate fără mari pretenții artistice. M. T.

Aviz. În conformitate cu art. 98 din legea comitetelor școlare e convocată adunarea generală a părinților, tutorilor și sprijinitorilor elevilor dela școala primară urbană Nr. 3 din strada Podului Nr. 7, în localul școlii, pe ziua de 24 Februarie 1925, la ora 4 d. a. În caz de neaprezentare a minimului cerut, asemenea pe ziua de 3 Martie a. c. *Primarul orașului.*

Lucrători omorâți de un mal. Patru lucrători din comuna Sâmboteni lucrau la construirea drumului de fer între Bumbești și Petroșani. Pe când săpau la un mal, s'a surpat pământul și pe toți patru i-a acoperit, omorându-i.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: N. Bratu.

SEMINTE

Import original din Erfurt!

Seminte de legume și flori

garantate soia veritabil care încoletește

Seminte de lucernă și trifoliu roșu

lipsit de mătăsă, plombat de stat.

Soluri de iarbă și trifoliu

pentru înființarea luncii și pășunat durabil.

Anestecături de seminte de iarbă

pentru parcuri și iarbă de grădină.

Depozit permanent de gunoier artificial: nitrogen de calen, 40%, sare de cal și supher, fosfat Uește de grădinărit și albinărit. Articoli pentru îngrijirea animalelor.

Service prompt!

Cataloge gratuite!

Telegrama: Hala de vânzare, Sibiu

Telefon No. 200

HALA de VÂNZARE

a Departamentului mașinilor a Reun. S. A. SIBIU

6166

Pentru viitorul sezon de zidit

cumpărați favorabil și cel mai ieftin.

TRAVERSE

chei de încheiat ziduri, fieră pentru

beton, trestie pentru stucatură, carton

gudronat etc., la

ADOLF DENGJEL

Magazin de ferărie și de articole tehnice

SIBIU, Strada Decebal (Ocnei) No. 4.

Mare asortiment!

În stoffe indigene și străine de domni,

Barcheturi, cretoane, zephyre, păuzării,

Clothuri negre și colorate,

Toți articlii de căptușeli,

5838

Plapome cusute, și bumbace de țesut calitate cea mai bună, la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

6106

Depozit

de

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Nu vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul din strada Elisaveta 73 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garantate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde.

Se primesc comenzi pentru întreaga țară.

Adresa: **STERIO PANAIOTU** Str. Elisaveta 73 SIBIU.

Boale
de

Stomac

de tot felul, ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acareala, greața și vomarea, sgâră de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înlătură repede și sigur prin

E. DE STOMAC

Acest mijloc dietetic casnic întărește stomacul, provoacă mistuirea, face poftă de mâncare și ajută menținerea și reabilitarea activității mistuitoare și prin aceasta sănătății trupului întreg, mai bine ca ori și ce alt mijloc cunoscut până acum. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul strălucitor al E. de stomac. Premiul în Paris, Londra, Ostende și Roma. 4 sticle necesare pentru o cură 360 lei franco dela

5878

Farmacia **CULTURULUI** Lugoj, Nr. 34, Banat.



Noua fabrică
de rufărie și spălătorie



Hans Fieles

Sibiu, strada Kempel No. 19,

e aranjată cu mașinile cele mai moderne și ocupă numai lucrători de brâușe pricepuți și învățați.

Printre aceasta e în stare

să confecționeze

**Zilnic 100 bucăți
cămăși de domni**

san în aceeași proporție alte so-

luri de rufărie

și e în stare, să efectueze prompt în timpul cel mai scurt comenzile cele mai mici cât și cele mai mari.



**Aur
Argint
Platina
Dinti
Bijuterie**

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

În prețul cel mai mare
Afinerie de aur și argint
Hammer și Lieblich

SIBIU

Telefon: 113

Adresa telegrafică: Afinerie Sibiu

**Resortul cumpărării:
Strada Faurului 10.**

(Schmiedgasse)

Mai multe case

6173

în străzile cele mai frecven-
tate a orașului Sibiu, cu
prăvălii și locuințe ocupa-
bile după perfecționare, de
vânzare la agentură cunos-
cută și bine introdusă
DRESSHANT și Comp.
Str. Regina Maria Nr. 51.

Fonciera

societate generală de asigurare
câtă achizițorii de încredere
și agili. Oferte să se adreseze
la agenția principală a Foncierei,
Sibiu, Piața Regele Ferdinand
No. 14.

6189

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință amato-
rilor că Vineri, 20 Februarie 1925
Atelierul de Reparații a Corpului
7 Armată, vinde prin licitație pu-
blică prin strigare un număr de
4 cuseuri în Piața Regele Ferdi-
nand din Sibiu.

6217

Directorul Atel. Reparații C. 7 A.
Major C. Georgescu.



Vite altoite

botagi cu rădăcini din Rivaria portalis,
Riparia-Rupestris, Berlandieri-Riparia,
pomi roditori, Pucți de pomi, Trandafiri
altoiti, rădăcini de sparanghel, etc. etc.
furnizează în calitate superioară:

AMBROSI FISCHER & Co. S. A.

Pepinerie de pomi și vite

AIUD, jud. Alba de Jos.

6063

Catalog la cerere.

De vânzare

3 vile cu locuințe libere

la Strada Avram Iancu, (Orezului) 1 Casa

" " Pintenului, 1 "

" " Șerpilor, 5 "

intravilan frumos pentru zidit 251 stânjeni □ îngrădit 45 000 Lei

intravilan frumos pentru zidit 1.500 stânjeni □ a 220 Lei

și mai multe case în orașul de jos cu prețuri convenabile.

Agenția Schickler Sibiu

6184

Strada Târgului No. 5

**Cumpăr ori ce cantitate
de drojdii de vin**

și preiau și spre ars.

Heinrich Rieger, fabrică de
cognac și
fabrică de rachiu de poame. Sibiu,
strada Elisaveta Nr. 7. 6157

6169

O casă

din cele mai moderne, mai mari
și mai frumoase case din Sibiu,
situată pe linia tramvaiului elec-
tric, cu mai multe locuințe cari se
pot ocupa, potrivite pentru bancă,
hotel etc., e imediat de vânzare.
WAGNER, Sibiu, Strada Tur-
nului 9. Tot acolo se recomandă
case și locuri în toate prețurile.

O casă

pentru familie constătătoare
din 2 odăi și bucătărie e
de vânzare în Sibiu, Strada
Lemnelor Nr. 6. fr. nr.

O casă de vânzare

constând din o prăvălie mare,
atelier mare, mai multe odăi de
locuit, bucătărie, pivniță mare
sopraan, etc. Se poate ocupa
imediat Doritorii a se adresa la
Gh. Limpede Piața Pestelui
Nr. 9. 5945

Odaie și bucătărie

de închiriat cu condiția de a se
plăti chiria pe 2 ani înainte. A
se adresa Sibiu, Poarta Tur-
nului No. 96. 6175

Cant un morar sau cală la
moară cu
apă. A se adresa la Irmiie Dă-
cineț, morar Sadu. 6161

Salvarea oilor

Un mijloc sigur și folosi-
tor la călăreșii oilor și
vitelor corușe aflați la
Farmacia la „Ursul” lui
GUIDO FABRITIUS Sibiu

DE VANZARE

terenuri mai mici pentru
ciad re și o casă cu curte
și grădină mare cu prețuri
favorabile. Informațiuni la adv.,
Dr. Iul. Orendi Sibiu, strada Bi-
serice Nr. 4-a. 6164

Moară cu 2 pietri

în bună stare de funcționare
e de vânzare în Brosteni
(Alba-Iul) Cirenău eu beu-
șină grea. fr. nr.

CUM NE VINDECAM DE REUMATISM SI GUTA

BROSURA E. INTERESANTA. NU TREBUIE SA LIPSEASCA DIN NICI
O CASĂ. GRATUIT CONTRA SUMEI DE 1 LEU PENTRU PORTO.
CERETI LA FARMACIA VOREL DIN PIATRA-N

Atențiune!

Aduc la cunoștință onoratei mele clientele că cu începere
dela 6 Maiu a. c. îmi voi mări locul de prăvălie, schimbându-
cu măceșă din colț în aceeași casă unde sunt azi. Unde voi servi
onor. clientelă cu mărfuri de coloniale, delicatose, Licheruri în sticle
și la pahar, vinuri curate precum și tot felul de vopsele de părete și
lână. — Serviciu prompt și conștiincios prețuri moderate.

Se primește și un practicant pentru imediat aplicare.

Cu stimă

Dumitru Schlopu,

Sibiu, Piața Principele Carol 25.

6165

Benturi ieftine ocazionale!

Rachiuri, vinuri, licheruri, cognacuri și rumuri
pentru ospete, înmormântări și lucrul câmpului

livrează prompt

TRAIAN MARIAN Prima Fabrică Română
de Licher și Rum
SIBIU — Strada Turnului No. 48

Casă mare la colț cu trei fronturi!

Strada Rosenfeld Nr. 1 și Piața Fânului Nr. 2

cu front la stradă de 58 metri de lung situată în cartierul industrial,
120 m. depărtare dela șnele de industrie, cu magazine de cereale cu
etaj cu 80-100 vagoane 2 locale de prăvălie, 2 ateliere 12 odăi de
locuit, 10 bucătării, 2 grajduri mari, șop pentru fân, și curte mai
mare sunt imediat de vânzare. (La dorință se poate împărți acest
obiect.) Mijlocitorii sunt es. hiși; Amănunte Sibiu, strada Orezului
Nr. 28 etajul I la stânga. 6190

Informații diferite

Intâi la doftor, apoi la altar. Cum foarte mulți tineri se căsătoresc, ascunzând câte-un morb, care-l vor moșteni copiii lor, cei din fruntea treburilor țării se gândesc se introducă vizita medicală de silă înainte de căsătorie. Prin aceasta măsură foarte multe neplăceri s'ar înconjură. În Ungaria ministrul sănătății publice a promis, că în curând va introduce aceasta lege. Zău, nici la noi n'ar strică!

Rachiu în apa mării. După legile americane, fabricantul sau celce aduce beuturi spirtoase în țară, se pedepsește foarte aspru, iar beutura se confiscă. Nu de mult funcționarii, puși să păzească ținerea acestei legi, au prins pe un astfel de neguțator și i-au luat 800 lăzi încărcate cu sticle umplute cu spirt. Toată această beatură a fost golită în mare. Ce-or fi gândit peștii, mirosind apa a rachiu? De bună seamă au luat-o la sănătoasa din locul imputit cu alcoolul, pe care numai oamenii îl pot suferi.

Un tată își împușcă fiul din greșală. Pădurarul Adam Burincu din Stroești, găsind în pădurea statului pe doi oameni furând lemne, a vrut să pună mâna pe ei. Unul dintre hoții de lemne însă l'a atacat pe pădurar. Acesta în apărare a lovit pe hoț cu revolverul în cap. În acest moment arma a luat foc și glonțul a nimerit pe fiul pădurarului drept în cap.

Broasca lucrătoare. În orașul Canton din statul Missouri (America) s'a înfundat canalul orașului. Consiliul comunal își bătea capul cum să-l desfunde cu cheltueli puține. Unuia dintre membri i-a venit în gând cea mai bună idee. Se prindă o broască de mare, s'o lege c'o funie de picior și să-i dea drumul pe canal. Propunerea s'a primit și broasca apucând în nămol, atâta s'a svârcolit să iese la lumină, până a ajuns la celalalt capăt. Vărsând apă în urma funiei, a spălat pe rând noroiul și încetul cu încetul au desfundat canalul cu spese puține. Deci mai mult poți cu mintea, decât cu puterea.

Din isprăvile unui spiriduș. În spitalul din Dorohoi a fost adus elevul din școala normală Dumitru Cojocariu de naștere din Zăvoariștea. Elevul făcea unele semne cu mâinile, cari l'ar fi arătat că e nebun. Însă nebunia lui era cu totul de altă natură, decât nebunia omului cu mintea stricată. Băiatul a fost hipnotizat de hipnotizatorul Dummont, care își arată dibăcia de-a pune mai mulți băieți să facă un lucru, fără ca ei să-și dea seamă ceeace fac. Pentru aceasta hipnotizatorul Dummont și-a ales mai mulți băieți, între cari și pe Cojocariu. Acestora le-a poruncit să doarmă. Ei au adormit, însă Cojocariu nu. Dummont văzând că asupra băiatului nu are putere măiestria lui, l'a scos afară dintre ceilalți. Dar din acel minut elevul Cojocariu nu mâncă nimica și făcea în continuu semnele pe cari le-a făcut hipnotizatorul. Părinții speriați l-au dus în spital.

Comori pe mare. În zilele trecute a fost transportat prin Londra pentru Indii aur în valoare de 5 miliarde de lei și argint în preț de 21 milioane. Aceasta bogăție a fost adusă din America în 96 de butoaie.

Din minunile științei. Mare și minunată descoperire a fost și telefonul, cu ajutorul căruia te poți înțelege om cu om dela mari depărțări. Dar și mai mare descoperire va fi dacă se va adevăra încercarea, care se face acum, între Londra și New-York, de-a putea trimite prin telegrafia fără fir nu numai vorba, ci și chipul celui ce vorbește sau alte vederi.

Un nebun intră prin sticlă. În spitalul din Milano (Italia) a fost dus în zilele trecute un biet tânăr nebun, care a trecut prin sticla unei mari ferestre dela un hotel. Lumea, care era în restaurant, precum și pe stradă, spune, că au văzut venind în fugă mare un tânăr, care dintr'odată s'a oprit înaintea unei ferestre dintre cele mai luminate. Iute se desbrăcă și înieptându-se ca într'o apă, trecu prin vitrina de cristal, și căzu amețit pe podeala restaurantului. Trezându-se a fost cuprins de o furie puternică, așa că patru oameni voinici abia l-au putut lega și duce la spital.

O bătrână în mintea copiilor. Prostia modei femeiești, de a-și reteza părul, a cuprins și pe o bătrână din West-Chester (Pensilvania, America) în etate de 106 ani. În ziua când a împlinit această frumoasă etate, a chemat pe un frizer și a cerut să-i reteze părul, ca să fie la modă. Ai casei au muștrat-o pentru aceasta dorință copilărească, dar ea a rămas pe lângă caprițiul ei, spunând, că nu dă voie nimănui să i-se pună în calea libertății.

Micul călător. În trenul, care circula spre Bazargic a fost găsit într'un vagon de clasa a III-a un copil mic înfășat, fără să-i aibă cineva grija. Călătorii cercetând mai de aproape au aflat pe pieptul băiețelului și un bilețel, pe care era scris numele de botez al băiatului și că e de religie ortodoxă. După cercetări amănunțite s'a dovedit, că pruncul a fost lăsat în tren de femeia Maria G. Dima din Docural, care se dase jos la o stație, fără a-i lua călătorii seama, dacă a uitat ceva în tren. Ea a fost prinsă și înțuiată. — Dar și o pedeapsă zdravănă merită!

Legea e pentru toți

În zilele trecute s'a întâmplat un caz foarte mult grăitor în București. Anume: regele George al Greciei, ginerele Familiei Regale Române, a fost dus la poliție de către un polițist al Capitalei. Și aceasta din cauză, că regele George a mănânat prea repede automobilul, de cum iartă legea. Se înțelege, că polițistul a cunoscut, că în automobil este cineva dela Curtea Regală, căci aceste mașini au semnele lor, de pe cari se cunosc. La semnul de-a opri, al slujbașului, Regele George a oprit numai decât și a urmat pe polițist la poliție, unde s'a luat proces verbal despre cele întâmplate.

Bucureștenii aflând de aceasta întâmplare au lăudat pe slujbașul, care și-a făcut datoria, dar le-au plăcut mult și purtarea Regelui George, când urmând la poliție pe slujbaș a recunoscut, că înaintea legii toți suntem egali. Din purtarea Regelui George au ce învăță, ceice se cred tari și mari, dacă-s puși într'o slujbă înaltă.

Înapoi la împlăcii

Mai mulți oameni învățați din Franța, cari se ocupă cu economia sau urmăresc de aproape modul de lucrare al pământului, au ajuns la o dovadă, că grâul de sămânță nu e bine de-a fi scos din spice cu mașinile moderne, ci cu împlăciul. Ei spun, că bonul de grâu, trecut prin batoza unei mașini de împlătit, iese rănit, adică atins, mai mult sau mai puțin sdrobot.

Din acest bob neîntreg, nu va putea încolți un spic plin, sănătos și puternic, ci numai un pipernicit sec, fără vlagă. De aceea, acești oameni dau sfatul, ca grâul de sămânță să fie împlătit cu un maiu sau cu împlăciul, căci ceeace se perde la vreme, se câștigă însuțit în rod. Acest fel de-a scoate sămânța îl recomandă la toate spicoasele.

Primul Hockey-match în Sibiu

Constatăm cu deosebită plăcere reușita întreprinderii secțiunii de iarnă a soc. sportive „Șoimii“ din Sibiu, care a aranjat la 25 Ianuarie c., primul match de Hockey Canadian în Sibiu, un eveniment sportiv de importanță deosebită, care va avea de urmărire sigur propagarea mai departe și practicarea acestui sport atât de distins, deși recere antrenament și o iscusință extraordinară, prezență de spirit și energie, dar în schimb oțelește toate puterile psihice și fizice.

Sibiul este un centru sportiv renumit. Totuși a rămas jocul de Hockey la noi practic necunoscut, jucat de altfel în modul asemănător de azi deja de bizantini și persiani, devenind abia în cele 2 decenii din urmă introdus de fapt, îndeosebi în Olanda, Franța, Elveția, Suedia, Anglia... și nu pe urmă în Germania, unde s'a remarcat sportul de Hockey la 1896, ținându-se primul match la Berlin. Acest eveniment a avut de urmărire înființarea unui șir întreg de cluburi Hockey, pentru membri dame și domni, dezvoltându-se astfel societatea germană de Hockey până la 1914 cu 320 cluburi și peste 20.000 membri. — La noi însă abia acum avem 4 echipe de Hockey în România.

Jocul de Hockey se practică vara pe teren de pajiște, cu 11 persoane la o echipă. Iarna se obișnuiește jocul de Canadian Hockey Amator, care se joacă pe ghiață, între două echipe, de câte 6 jucători, cu patine. Fiecare jucător are un baston (crossa), cu care împinge paleta (mingea) pe ghiață și pe suprafața ei, de așa fel, ca echipa din care face parte, să poată marca un „goal“ sau ținta contra echipei adverse. Matchul se joacă într'un timp determinat, de regulă de trei ori câte 20 minute cu repause de câte 10 minute. Un arbitru supraveghează jocul și respectarea regulilor, cu ajutorul arbitrilor de goaluri și a cronometrilor.

Jocul demonstrat pe terenul soc. de patinaj din Sibiu, în mod exhibitiv, între cele două echipe de Hockey ale Tenisclubului din București, a fost în toate privințele bine reușit. Proporția de 5:1 a dovedit serioșitatea jucătorilor, conduși de arbitrul-Șoim dl locotenent Săndulescu în mod perfect de bun.

Echipele au venit din Brașov, unde au reușit să se plaseze la Matchul de Campionat din România în rîndul al doilea față de „Brașovia“ și în rîndul al treilea înaintea societății „Colțea“. Jocul lor elegant și ireproșabil a întrecut așteptările noastre.

Ideia dlui președinte al secțiunilor de iarnă FSSR Reg. Sibiu și Șoimilor, T. R. Popescu, care a organizat pe rizicul propriu acest match, a fost primită și în cercurile sportive germane din localitate, discutându-se modalitatea introducerii jocului de Canadian Hockey în Sibiu și anume folosindu-se în acest scop lacurile din Dumbravă, atât de ușor accesibile și având avantajul extraordinar de a fi mari și situate lângă șosea de automobile și lângă tramvaiul electric, precum și lângă un restaurant bine îngrijit în nemijlocita apropiere a lacurilor.

Ne vom bucura a vedea intențiunile nobile ale societății „Șoimii“ intrupate și dorim ocazia de a putea scrie în curând și despre al doilea Match, pentru care, cum aflăm, intenționează „Șoimii“ a invita pe societățile „Brașovia“ și „Colțea“, cărora le dorim de acum un „bun venit“.

Felicităm totodată pe neobositul nostru sportsmen turist și vânător, dl Popescu, la încercarea reușită de a populariza jocul de Hockey și la noi, și sperăm a vedea în sezonul viitor o echipă proprie pe terenul de luptă a sporturilor de iarnă.

Un iubitor de sport.

Din sate și orașe

Din Boița (jud. Sibiu). Duminecă 8 Februarie c., Cercul Cultural al învățătorilor „Boița”, a ținut o ședință publică, sub președinția dlui inv. Ciolan, fiind de față și d-nii insp. gen. Păcală, insp. școlar Petrescu, rev. școlar Giura, subrev. Dragomir și Stoica, controlorul Cooperativelor Grădinaru, cum și toți învățătorii din cerc. După deschiderea ședinței prin președinte, copiii au cântat „Marșul Eroilor”, apoi d-șoara Elena Dragomir a vorbit despre „Cum trebuie înfățișată copiii școala, de către părinții lor”, iar dl inv. Ioan Costeiu a ținut o conferință populară despre Unirea din 1859. Dl controlor Grădinaru a vorbit despre Cooperatie, arătând că adunarea oamenilor în cooperative și bănci populare s'a născut din trebuințele poporului, care vrea să se ridice în bunăstare. Cele spuse de dl Grădinaru au fost întărite de

dl Ciolan, care aduce ca pildă cooperativele din Porcești, Sebeșul de sus și Sadu, unde membrii au ajuns la bune foloase de pe urma cooperativelelor. Dl insp. gen. Păcală a făcut o frumoasă reprimărie istorică asupra Boiței, ai cărei locuitori, ca și Porceștenii sau Sebeșenii, erau vestiți în timpurile vechi ca oameni harnici și negustori pricepuți. Dl insp. școlar Petrescu îndeamnă pe ascultători la muncă și iubire de țară, acum când fiecare e stăpân pe glia lui și țara mărită a cuprins pe toți fiii neamului. La un moment dat toți cei de față încep „Deșteaptă-te Române”. Poporul, care dela început umpluse sala până la ultimul loc, era adânc mișcat și cântă cu ardoare. La urmă dl preș. Ciolan închide ședința, mulțumind tuturor pentru participare.

Un participant.

Din Vurpăr. În ziua de 5 Februarie c., un mare neajuns s'a întâmplat în comuna

noastră. Simion Muntean s'a dus în zorii zilei cu lucrătorul Pavel Țintea, să aducă lemne de foc din pădure, pe seama subnotarului comunal. Ei s'au întors cu lemnele pe la 2 ore d. a. După ce le-au descărcat, le-a venit gustul să bea un rachiu (deși vice-notarul paremi-se le dăduse ceva rachiu). În crâjmă nu s'au pus însă pe rachiu simplu, ci pe cel de drojdii. Urmarea a fost, că flă-mânzi cum erau, pe după 3 ore au pornit beți către casă. Dar carul să vede, că a zdru-hăit rachiul în Țintea, căruia i-s'a făcut rău. Ajuns acasă, Muntean l-a pus jos în gangul căsii (cu muerea era certat, poate tot din nă-ravul beuturii). Aci Țintea a murit după câteva minute. Bagseama s'a aprins rachiul în el. Publicați, vă rog, acestea în foaia noastră, ca să vadă și alții, la ce nenorocire ajunge cine nu se poate stăpâni dela blăstămata de beu-tură a rachiului. Dar mai cu seamă, dacă bea fiind flămând.

Un abonat.

Tribunalul Sibiu.

Cof. 423—1925.

6206

Publicațiune

În cauza de concordat forțat în afară de faliment.

Tribunalul Sibiu aduce la cunoștință publică, că la cererea firmei „E. Mandel” din Sibiu a introdus procedura concordatului forțat în afară de faliment.

Numește de inspector de avere pe Dl Dr. Ghergho Foica avocat în Sibiu.

Somează creditorii ca până la 28 Martie 1925 inclusiv, să și-a-nunțe pretențiunile în modul determinat în art. 28 din ordonanța cu Nr. 4070/1915 P. Pres. în scris, indicând titlul și suma pretenziunii precum și eventualele acoperiri de cambii cu menționarea dreptului ipotecar, sau a altor garanții, sub consecințele legale determinate de art. 43 a ordonanței numite și la desbateri să aducă cu sine cambiile sau alte eventuale documente relativ la pretențiunile anunțate.

Asistarea prin avocat nu este obligatorie.

Desbateri concordatului forțat să fixază pe ziua de 8 Aprilie 1925, ora 9 a. m., în sala de ședință a palatului justiției Sibiu, etaj I, camera Nr. 43.

Sibiu, la 3 Februarie 1925.

Dr. Vasile Dan m. p.

președinte-referent.

pentru conformitate: Reisenbüchler, expeditor.

Of

tică, boale de plămâni, plept, scui-pat de sânge tusa, paliditate, se vindecă prin Siropul Vertes, rem. cele mai eficiente, 4 sticle necesare pentru o cură 390 lei, franco, după trimit înaintea, prin poșta dela Farmacia VULTURULUI Lugoș, Nr. 34, Banat. 5878

Una garnitură de treerat

720 m/m cu motor de 6 puteri de cai, dela firma Maier Szombathely, e de vânzare la Nicolae Hegyi în Oena Sibiului, str. Primăriei 16. 6202

Lăptărie

6205

completă, bine aranjată într-o localitate unde se află lapte mult și ieftin, se vinde imediat cu preț ieftin, din cauza schimbării de comerț. Informațiuni, Sibiu, Poarta Turnului No. 102.

O pereche de oameni

fără copii, cari vorbesc românește, nemțește și ungurește caută loc durabil ca îngrijitori de casă, etc. eventual și altă ocupație. Oferte a se adresa Sibiu strada Turnului 102. 6210

No. 1110/1925 G.

6191

Publicațiune de concurs

În sensul art. 78 din regulamentul pentru aplicarea legii statutului funcționarilor publici publicăm concurs pentru întregirea celor două posturi vacante de oficiali de plasă și anume câte un post oficial la pretura Noerich și la pretura Cisnădie (cel din urmă cu sediul în Sibiu).

Amândouă posturi sunt prevăzute în buget în clasa de salarizare IX gradatie 1.

Solicitorii își vor înainta cererile adresate către dl Prefect al județului Sibiu și instruite în sensul art. 7 al regulamentului susamintit până la 18 Februarie 1925 la subprefectura acestui jud.

Postulanții alfațori în vre-o funcțiune publică vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 3 Februarie 1925.

Schöpp m. p. subprefect.

Publicațiune

Se dă în arândă un local de prăvălie cu tot aranjamentul ce se ține la băcănie și brevet de beuturi spirtoase și brevet de tutun se dau în arândă și vasele, pivnița și casa cu 4 odăi din strada Gării ce duce la Negoitul. Loc foarte potrivit. A se adresa la

Dumitru Bărbat

Porumbacul de Jos, județul Făgăraș. 6158

Pentru comercianți

La Olteanu

Sibiu, Piața Mică Nr. 14.

A sosit un mare transport de Sardale Rusești (Muscali) cutii de 100 buc. 4 kgr. Lămâi, Portocale, Smochine, Măslina și altele. Vinde mei ieftin ca ori unde. Încercați și vă convingeți.

6209 Cu toată stima

Ionuț Olteanu, Sibiu.

Aviz.

Cu onoare aduc la cunoștința onor. mele clientele și a publicului, că primesc toate lucrările cari ca în branșe spre a le executa conștiincios și cu prețurile cele mai ieftine.

Mordenizări și prelucrări numai până la începutul lunii Martie!

Am cele mai noi jurnale de modă.

Cu distinsă stimă

Hans Salamon

Croitorie de domni și dame de I rang

Sibiu, Strada Avram Iancu (Orezului) No. 26. 6215

IEFTIN DE VANZARE!

Una moară cu două scocuri și pletru nouă franțuzești, motor 30 puteri cai, cu ulei brur, se poate vedea în funcțiune, se vinde și în parte. Completă 1 an garanție

1 garnitură de treerat Hotherr și Schantz 700 m/m motor 8 puteri cai, mai nouă completă, foarte ieftină.

1 garnitură de treerat 800 m/m „Wchterle” motor de benzină 6—8 puteri cai. Completă în stare bună.

Un motor Benz 4 puteri cai în stare de funcțiune foarte ieftin.

Una garnitură de treerat 4 puteri cai, motor de benzină 820 m/m cu castan de treerat. Diverse tobe și ciurici cu condițiuni de plată favorabile, sunt de vânzare la

Czink & Wolf atelier mecanic de motoare, mașini agricole și de cântare.

6214 SIBIU, strada Rideli 5.

Totacole se primesc reparaturi cu garanție, cu înlesniri de plată.

Subprefectura județului Sibiu.

Nr. 742—925 H.

6192

Publicațiune de concurs

Subprefectura județului Sibiu escrie concurs pentru procurarea de 13 rânduri de haine (uniformă, constanți din o bluză, un pantalon și un chipiu) și de 13 perechi de ghețe pentru subofițeri jud.

Prin urmare invităm pe domnii croitori și pantofari a ne înainta până la 20 Februarie a. c. oferte închise referitoare la livrarea acestor uniforme și ghețe alăturând și mostre de stofă.

Deslușiri detaliate se poate primi la subprefectură (referent notar județean Gooss) zilnic între orele 9—12 a. m.

Sibiu, la 2 Februarie 1925.

Schöpp, m. p. subprefect.

Un electromotor

cu 3—5 puteri de cai 6-50 metri valuri, 3 dep. console de părete și placă de curele se vinde ieftin. Adresa la „Hermes” S. A. Sibiu. 6203

Pretura plasei Cisnădie.

No. 536/925

6211

CONCURS

Pentru întregirea postului de notar din comuna Sebeșul de sus județul Sibiu, escriu concurs cu termenul de 15 Martie 1925, și invit pe reflectanți să și înainteze cererile instruite cu actele și dovezile prescrise de lege până la termenul stabilit la oficiul subsemnatului.

Sibiu, la 11 Februarie 1925.

Primpretorul plasei Cisnădia.

V. Florian.

Se primesc 2 învățacei

în lucrătoria mea. Constantin Dragos, măiestru pantofar Sibiu, Strada Mitropoliei No. 14. 6212

PUBLICAȚIUNE

Să cauta pentru spitalul de boale mintale din Sibiu un măiestru sau calif de brutar, care va prelua serviciul la 1 Aprilie a. c.

Salariul actual cu accesoriile împreună sunt 1200 Lei lunar. Locuință în natură cu 2 camere și 1 bucatarie.

Încălzit și luminat precum și 1 porție vîp. cl. III. gratuit.

Concurenții vor înainta direcțiunei acestui spital cererile până la 20 Februarie, cu următoarele acte:

Certificat de meșter, sau căsătorie, brevetul de măiestru, sau certificatul de calif și un document că a satisfăcut datorinței militare

6197

Direcțiunea.

No. 68—1925

fr. nr.

Publicațiune de licitație

Comuna Retișdorf arendază pe cale de licitație publică crăma comunală pe un termen de 8 ani, începând din 15 Martie 1925, până la 15 Martie 1928.

Licitația are loc în localul primăriei comunale în ziua de 2 Martie 1925 ora 9 a. m. în conformitate cu art. 72—85 din legea contab. publice. Ofertele s guate și în ofițe de garanție de 10%, se vor prezenta în ziua licitației înve orele 9—11 a. m. personal de oferenți.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală între orele ofiioase.

Retișdorf, la 25 Ianuarie 1925.

Maier secretar cerc.

Rogoz, primar.

Casă cu grădină

(parțea în colț în apropierea gării și de vânzare din mână liberă. Condițiuni favorabile de vânzare). Adresa la administrația ziarului. 6207

Una mașină de treerat

cu benzină 6 puteri cai în stare bună e de vânzare din mână liberă. Reflectanții să se adreseze la George Mihail, Netot, județul Făgăraș. 6218

Primpretorul plasei Sibiu.

No. 150/925

6196

PUBLICAȚIUNE

Pe baza concluderii comisiei dromului vicinal Oriat-Plopița-Rășinari-Cisnădie s'a aprobat lucrările pentru construirea unui pod de lemn pe acest drum.

Pentru asigurarea lucrărilor susmenționate sa publica licitația cu oferte închise, care se va ține în ziua de 26 Februarie 1925, 10 ore a. m. în localul subsemnatului.

Condițiunile precum și planurile se pot vedea în biroul subscrisului.

Sibiu, la 7 Februarie 1925.

Rădușiu m. p. primpretor.

Publicație de licitație

Se arăndează prin licitație publică pășunatul de pe muntele fața „Lăpcei” din hotarul comunei Cujir (jud. Hunedoara) de un teritoriu de 400 jugare proprietatea „Obștei de cumpărare” din Vinerea pe termen de un an.

Condițiunile de licitație se găsesc în localul Obștei.

Licitația se va ține în ziua de 8 Martie 1925, la 2 ore d. a., în localul primăriei Vinerea.

Nicolae Mihail, președinte.

6204 Remus Herlea, secretar.

No. 111/925 E.

6208

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică, cumcă muntele „Săcișoara” pe care se găsesc de oi, proprietatea comunei Pojorta se va arenda prin licitație publică pe vara anului 1925, începând cu ziua de 5 lunie a. c., care licitație se va ține la casa comunală din Pojorta la 22 Februarie 1925, la 10 ore a. m.

Prețul strigării e Lei 10.000, vadiu 20 la sută.

Condițiunile de licitare se pot vedea în biroul notarial din Pojorta în toate zilele de lucru în orele oficioase.

Pojorta, la 8 Februarie 1925.

M. Trimbiș

Ioan Vlad

primar. not. cerc.

O pereche de hamuri

de cai, tari și un gramofon sunt de vânzare în Sibiu, strada Bianarilor Nr. 15. 6201

TRAVERSE

Trestie pentru structură
Cie pentru stucatură
Cărmă pentru stucatură
Plăci de izolat
Cie de sarmă

Încleștoare pentru ziduri
Carton gudronat
Cie pentru carton gudronat
Uși pe ru cămin
Tevi pentru ziduri

FIARĂ de încleștat ziduri pentru beton

livrează prompt cu prețuri favorabile

ADOLF DENGJEL

Prăvălie tehnicoasă și de ferărie, Sibiu, strada Oanei No. 4. Telefon No. 30 6198

Telefon No. 30